
ČTVRTEK 19. sRpna 2021 Č. 157 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
1

2



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 19. srpna 2021
Č. 157, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
1

2

NÁŠ OSUD JE V JEJICH TLAPKÁCH

V KINEECH OD 19. SRPNA

Děti z příměstského tábora poznávají historii chebských náměstí. Uličkami starého města je včera provázely postavy šaška, starosty a kramářky. MAFRA

FOTBALISTY SLAVIE
TRÁPÍ PLNÁ MARODKA
SVĚŘENCI JINDŘICHA TRPIŠOVSKÉHO HRAJÍ S LEGIÍ VARŠAVA STRANA 9

Svátek slaví: Ludvík

Bludy nejčastěji plují
řetězovými e-maily
Senioři.Mnozí se dosud nenechali očkovat, uvěřili nejrůznějším fámám. Osvěta. Důležité je umět naučit
se nesmysly a lži rozpoznávat. Zajímavé zjištění. Lidé nad 60 let méně důvěřují tradičním médiím STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. srpna 2021 02

Když člověk s titu-
ly před i za jmé-
nem vyplodí nebo
sdílí nesmysl, stá-
vá se blud prav-
dou. Záleží na tom,
na koho takové
nesmysly míří.

Koronavirová pandemie se
stala živnou půdou pro kdeja-
kou fámu. Kontrolní čipy vpi-
chované do těla spolu s vakcí-
nou, sérum vyvolávající
u Romů neplodnost a smrt,
očkování způsobuje neplod-
nost a za vším stojí Bill Gates.
Podle posledního průzku-

mu důvěryhodnosti médií
AMI Digital Index 2021 vyká-
zali čeští senioři vyšší míru
důvěry k nejrůznějším dezin-
formačním webových strán-
kám a také k tomu, co jim při-
chází do e-mailové pošty.

Absurdity nejčastěji plují
řetězovými e-maily
Vliv to mělo a stále ještě

má na to, že nejohroženější
seniorská kategorie je leckde
nedostatečně proočkovaná
proti covidu. „Jestli si někdo
myslí, že sto procent seniorů
se chce nechat naočkovat,
tak to pravda není. Všichni se-
nioři, kteří chtěli být naočko-
vaní, jsou naočkovaní,“ kon-
statoval nedávno plzeňský
krajský koordinátor Robin
Šín. Přitom se blíží podzim
a s ním obava, že se znovu,
byť méně, vrátí výraznější
růst nakažených. Současná
stoupající nákaza mutací del-

ta tomůže naznačovat. Za fak-
tem, že se nejeden senior ne-
dal dosud očkovat, ačkoli
k tomu měl přednostní mož-
nost už od začátku roku, stojí
právě nejrůznější fámy.

Bludy? Nejlépe mazat
ještě před přečtením
„Od známých putují k se-

niorům často takzvané řetě-
zové e-maily, které šíří ne-
pravdivé, někdy až absurdní
a nebezpečné informace ne-
jen o koronaviru,“ vysvětluje
některé z vlivů na očkování
či spíše neočkování Jiří Juda,
ředitel neziskové organizace
Maltézská pomoc.
Jednou z cest je průběžná

osvěta, kterou organizace
mezi seniory provádí. Pomo-
cí on-line kurzů se snaží, aby
senioři bludy a lži uměli roz-
poznat. „Ideálně je rovnou
smazat, ještě než je člověk
otevře,“ dodává ředitel Mal-
tézské pomoci Juda.

Rodina, kamarádi, známí.
Pilní šiřitelé hoaxů
Co je zajímavé zjištění –

lidé nad šedesát let podle uve-
deného průzkumu méně dů-
věřují tradičním médiím. To
znamená, že méně dají na te-
levizi, rádio, tištěné noviny
nebo jejich internetovou po-
dobu. V porovnání s ostatní-
mi věkovými skupinami je je-
jich důvěra v profesionální
média nižší až o deset pro-
cent.
Zato rodinným příslušní-

kům, přátelům, případně ko-
legům věří víc. Včetně toho,
co od nich slyší nebo co si pře-
čtou na jejich profilech na so-
ciálních sítích. „Co se týká ko-
ronaviru, senioři si nechají
spíš poradit od známých, pří-
padně také od lékařů nebo so-
ciálních pracovníků, u tradič-
níchmédií jsou ostražití,“ do-
kumentuje momentální si-
tuaci Jan Kučmáš, expert na
komunikaci. PAVEL HRABICA

Pro děti odsouzených
V Andělském kempu v Jiřetíně pod Jedlovou na Děčínsku
se sešly děti odsouzených rodičů. Tábor pořádá spolek
Mezinárodní vězeňské společenství a je pro děti úplně
zdarma. Peníze plynou od dárců v průběhu celého roku,
aby děti mohly vyjet. Jinak by neměly šanci, protože rodi-
ny nemají peníze. Andělský kemp představuje většinou
první místo, kde mohou školáci mluvit i s někým dalším,
kdo má rodiče také ve vězení. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenují štěňata ve filmu?

a) Sky, Marshall a Chase

b) Bobby, Dobby a Robby c) Kai , Zane a Nya

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Patrola.
Tři soutěžící získají dárkový balíček
k animáku Tlapková patrola.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY K NOVÉMU ANIMÁKU

TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU

Reklamní hity
Televize jsou v letošním
roce opět nejsilnějším in-
zertním nosičem. Výdaje
na reklamu v nich od led-
na 2021 do konce červen-
ce meziročně vzrostly
o šest procent, na 33,3 mi-
liardy korun. V tisku ale
vystoupaly výš, a to o de-
set procent.

Rybička se brání
Dva výrobci, jeden domá-
cí a jeden zahraniční, stáh-
li z trhu falešnou kopii
nože rybička. Dosáhla
toho firma Mikov, ta origi-
nální legendární nožík vy-
rábí. Oba výrobci přistou-
pili na dohodu, zavázali
se padělky stáhnout
z trhu a také zničit. ČTK

Nepřemýšlí, sdílí

Již historický hoax (mystifika-
ce záměrná i nechtěná či lži-
vá zpráva), údajný výrok Jana
Wericha o muslimech z roku
1938, popletl kdekoho.

● Werichovi připisovaný citát
přirovnával nacisty k moha-
medánům.

● Byl umístěn na falešném
FB profilu Jiřího Ovčáčka.

● „Výrok“ sdílela a šířila vyso-
koškolsky vzdělaná právnič-
ka Klára Samková, odpůrky-
ně migrace.

Bezmezná (ne)důvěra

93
Tolik procent seniorů
nad 60 let důvěřuje ohledně
koronaviru příbuzným a zná-
mým v rámci AMI Digital
Index.

1
Naprostou důvěru k noviná-
řům ohledně koronaviru má
pouze jedno procento dotazo-
vaných. Z tradičních médií
věří senioři nejvíc rádiím.

Krátce

inzerce

Koronabludy?
Komu věří senioři



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. srpna 2021 03

Na bicyklech to
u nás fičí. Líbí se tu
už i Američanům.

Hic sunt leones – zde jsou lvi.
Tohle římské rčení z dob ex-
panze starověkého impéria
už neplatí. Aspoň pro ty, kte-
ří se rádi pohybují za řídítky
svých bicyklů. Česká republi-
ka podzimní nabídkou
pro cyklisty podle státní agen-
tury CzechTourism konkuru-
je v této aktivitě evropským
velmocem, jako jsou Rakous-
ko nebo Itálie.
Zájem o cykloturistiku ros-

te, je jedním z odvětví cestov-
ního ruchu, která mohou po-
moci prodloužit podzimní se-
zonu. „Cyklisté navíc předsta-
vují bonitní klientelu,“ je pře-
svědčen Jan Herget, ředitel
CzechTourismu.

Obdivují u nás volný
přístup do krajiny
V České republice je zhru-

ba čtyřicet tisíc vyznačených
cyklotras o délce asi 8800 ki-
lometrů. Funguje tu také
55 bike nebo trail parků,
z nichž přibližně třetina spl-
ňuje požadavky nejnáročněj-
ší zahraniční klientely. Podle
předsedy České mountainbi-
kové asociace Václava Volrá-
ba kromě jezdců z Německa,
Polska, Slovenska, zemí Bene-
luxu nebo Skandinávie přijíž-
dějí do Česka za terénní cyk-
listikou i lidé ze Spojených
států. Největším benefitem
naší země je pro cizince vol-
ný přístup do krajiny, zahra-
niční jezdci také oceňují stá-
lé klima.
„Česká republika má kom-

pletní podzimní nabídku
od dálkových cyklotras až po
špičkové traily nebo bike re-
sorty zasazené do krásné pří-
rody, obklopené lázněmi
a historickými památkami.
Z tohoto pohledu splňuje vše,
co si mohou domácí i zahra-
niční cykloturisté přát,“ uve-
dl Herget. Doplnil, že je třeba
zapracovat na bezpečnosti
na silnicích, kde je tuzemsko
v porovnání s jinými státy po-
zadu. Otázka bezpečnosti
bude podle Volrába navíc na-
bývat na důležitosti s rozvo-
jem elektrokol.

Miliardy do cyklodopravy
Investice do cyklodopravy

by podle CzechTourismu
měly v letech 2021 až 2027
přesáhnout 3,6 miliardy ko-
run. Největší část by měla být
financována prostřednictvím
Integrovaného regionálního
operačního programu, další
peníze byměly být vyčleněny
v Národním plánu obnovy,
uvedl Herget. Ze Státního fon-

du dopravní infrastruktury
by ještě letos mělo připad-
nout 750 milionů korun
na zvýšení bezpečnosti dopra-
vy, výstavbu a také opravy no-
vých cyklostezek.

Domácí cyklisty agentura
CzechTourism oslovuje pře-
devším přes portál Kudyznu-
dy.cz, kde je cyklistika
po koupání druhou nejvyhle-
dávanější kategorií letních

sportů. Agentura se letos
také podílela na tvorbě něko-
lika pořadů s cyklistickou te-
matikou. Na propagaci země
v rámci cyklistických akcí
pro letošní rok vyčlenila

1,6 milionu korun. Cyklotu-
ristiku propaguje na zahra-
ničních trzích, například pro-
střednictvím on-line kampa-
ní, pořádá tematicky zaměře-
né novinářské cesty. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 18. 8. do 24. 8. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

KREDIT

+ NAVÍC

AVÝ O Á C AÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

2590
44,90

1

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 18. 8. do 24. 8. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

ZA

KREDITY NAVÍC
A ZA ZDRAVÉ JÍDLO

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-29

11990
169,90

KREDITŮ

+ NAVÍC

AVÝ O Á C AÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

3490
44,90

KREDITŮ5

KREDITY

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDITY

+ NAVÍC

g
3

-23

4990
64,90

VÝ O Á C NAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

Kuřecí
prsní řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g • 100 g = 59,95 Kč
• vybrané druhy
• platí od 18. 8. do 31. 8. 2021

Panzani
Těstoviny
• 500 g
• 100 g = 5,18 Kč
• vybrané druhy

Broskve
skládané
• 1 kg

Albert
Burger chilli
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 158,64 Kč

inzerce

Země česká, všech cyklistů ráj



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. srpna 2021 04

Vídeň zpřísnila
podmínky vstupu
pro osoby očkova-
né proti covidu-19.

Od včerejška platí, že u dvou-
dávkové vakcinace bude
vstup k našemu jižnímu sou-
sedu možný bez dalšího po-
tvrzení o bezinfekčnosti až
po druhém očkování, dosud
mohli lidé vstupovat už po
22. dni od první dávky.
Podmínky pro lidi vstupují-

cí s negativním testem nebo
dokladem o prodělání nemo-
ci se nemění.
Očkovací schéma považují

rakouské úřady za dokonče-
né v den podání druhé dávky.
Výjimkou je očkování jedno-
dávkovým preparátem John-
son & Johnson, při němž člo-
věk podle výkladu rakous-
kých úřadů nabude imunity
21 dní po podání vakcíny.

Lidé s dokladem o bezinfekč-
nosti – tedy s očkovacím certi-
fikátem, negativním testem
nebo dokladem o prodělání
nemoci – se nově nemusí
elektronicky registrovat
na vládním portálu.
Již od neděle platí stejné

podmínky pro očkované také
při návštěvách rakouských re-
staurací, hotelů a společen-
ských akcí.
Rakouská vláda zpřísně-

ním reaguje na rychlý nárůst

počtu nakažených koronavi-
rem v posledních dnech.
V úterý zdravotnické úřady
ohlásily 866 nových případů
za posledních 24 hodin, v Čes-
ku, které má o takřka dvami-
liony více obyvatel, to bylo
221 nových případů.
Sedmidenní incidence,

tedy počet nakažených
na 100 tisíc obyvatel za po-
slední týden, byla v úterý
na hodnotě 94,76, Česko hlá-
silo údaj 17,17. HAL a ČTK

Zničili symbol
Bojovníci Tálibánu včera
v Kábulu vyhodili do po-
větří sochu šíitského vůd-
ce Abdula Alího Mazárí-
ho, který proti hnutí
bojoval v občanské válce
v Afghánistánu v 90. le-
tech. Mazárího Tálibán
zabil v roce 1995.

Vydatná pomoc
Německá vláda kancléřky
Angely Merkelové schváli-
la fond obnovy po červen-
cových tragických zápla-
vách o objemu 30 miliard
eur, 763 miliard korun.

Zátah na novináře
Běloruská policie včera
ráno provedla domovní
prohlídky u zaměstnanců
nezávislé tiskové agentu-
ry BelaPAN včetně její
šéfredaktorky Iryny Leušy-
nové.

Akt lásky podle
Svatého otce
Papež František včera vy-
zval k očkování proti covi-
du-19. Podle něj jde o akt
lásky, který očkovaný člo-
věk prokazuje svým blíz-
kým i celé společnosti. ČTK

Slovensko je nejpřísnější

Slavná Tesla
narazila
Regulátoři v USA zahájili
oficiální vyšetřování po-
loautomatického systému
řízení aut od americké au-
tomobilky Tesla. Reagují
tak na případy srážek elek-
tromobilů se zaparkovaný-
mi vozidly záchranných slu-
žeb. Během nehod jeden
člověk zemřel a dalších
17 lidí bylo zraněno. Úřady
chtějí prověřit celkem
765 tisíc aut, tedy téměř
všechna, která Tesla v USA
prodala od roku 2014. Ak-
cie Tesly v pondělí pokles-
ly o 4,32 procenta. iDNES.cz

Kormidlem dějin neotočili
Před 30 lety, 19. srpna 1991, se hrstka konzervativních
komunistů pokusila o státní převrat v tehdejším Sovět-
ském svazu ve snaze zastavit reformy sovětského prezi-
denta Michaila Gorbačova a zabránit rozpadu sovětské-
ho impéria. Akce osmičlenného pučistického výboru,
který vedl viceprezident Gennadij Janajev, se však zcela
minula účinkem. Nejenže skončila po třech dnech fias-
kem, ale ještě ve stejném roce vedla k zákazu sovětské
komunistické strany a nepřímo způsobila rozpad SSSR,
k němuž došlo 26. prosince 1991. ČTK

Podmínky, jež pro české
občany platí při vstupu
na Slovensko, do Polska
a do Německa, jsou odlišné.

● Po příjezdu na Slovensko je
povinná karanténa. Výjimku
mají plně očkované osoby.
Od 9. srpna platí pro děti
ve věku 12–18 let stejný režim
jako pro dospělé.

● Vstup na území Polska podmi-
ňuje předložení potvrzení
o negativním testu nebo
očkování či o prodělání
onemocnění covidem-19.

● Při cestě do Německa platí
povinnost potvrzení o testu či
očkování nebo prodělané
infekci covid-19.

Krátce

Rakousko a Česko?
Mnohonásobný rozdíl

AP

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. srpna 2021 05

Filip Zuska
Kolín nad Rýnem je
krásný, obecně ale
mám radši Alpy.

Anketa

Kde v Německu je nejkrásněji?

Tomáš Kubák
Za mě na Rujaně,
v Peenemünde
a v Černém lese.

Radim Smith
V bavorském Pasově
a na soutoku tří řek

Dunaj, Inn, Ilz.

Vpravo dole si povšimněte monogramu JK. Napovídá, že tu
parádní čtyřkolovou dakotu vykreslila naše stálá přispěvatelka
Jana Květoňová z Odoleny Vody. „Je čas dovolených, prázdnin,
mělo by se jezdit někam ven!“ připsala paní Jana, jež své dílko
poslala Hlídačem, který se nachází nawww.metro.cz.

@mojemetro

ŽENA V TÍSNI
Přesně před rokem jsem si v antikvariátu spíš náhodou koupi-
la knihu Tisíce planoucích sluncí, když jsem na dovolené už
neměla co číst. Román od Khaleda Hosseiniho, autora bestsel-
leru Lovec draků, vypráví příběh dvou žen, jejichž osudy se
protnou v afghánském Kábulu. Kniha popisuje jejich život
před nástupem Tálibánu, kdy se země zmítá ve věčných kon-
fliktech, i po převzetí moci Tálibánem, kdy se podmínky
v zemi ještě zhorší. Když teď, o rok později, čtu v novinách
zprávy o tom, jak Tálibán znovu ovládl celou zemi a s nečeka-
nou rychlostí se dostal do Kábulu, vybavují se mi scény
z Hosseiniho románu a svírá se mi srdce. Díky příběhům z Ti-
síce planoucích sluncí si osudy afghánských žen dokážu ales-
poň trochu představit. Nejsou to jen bezejmenné postavy

v burkách nebo neosobní
záběry z televizních
zpráv. Jsou to skutečné ži-
voty opravdových lid-
ských bytostí, které milu-
jí, starají se o rodinu, bojí
se o své děti. Bytostí, jež
donedávna měly naději
na relativně normální ži-

vot. Afghánské ženy si nevybraly, že nebudou smět chodit
do školy, nerozhodly o tom, že budou nuceně provdávány
za muže, které nejen nemají rády, ale od nichž je nečeká nic
než ponižování a často brutální domácí násilí bez možnosti
úniku. Není jejich volbou, že přijdou o svá práva, nebudou
smět vykonávat práci, v níž jsou dobré, nebo nebudou smět
ani vyjít na ulici bez mužského doprovodu. Nikdo na světě si
nezaslouží takové utrpení. Myslím na afghánské ženy, dcery,
matky, sestry, babičky, kamarádky a bolí mě srdce při před-
stavě, jaké hrůzy je možná čekají. Nikdo by neměl mít právo
ubližovat ženám a upírat jim základní lidská práva jenom pro-
to, že jsou ženy. Ani v Afghánistánu, ani nikde jinde.

Citát

Afghánské ženy
si nevybraly, že
nebudou smět
chodit do školy.

Dopisy a vzkazy

KRASOBRUSLAŘ

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Paralela s děním
v Afghánistánu
Při tom, co se děje v Afghá-
nistánu s „kolaboranty“,
mě napadá paralela s tím,
co se dělo v Českosloven-
sku po květnu 1945. Kaž-
dý Čech prý musel mít po-
tvrzeno od tří dalších ob-
čanů, že se za nacistické
okupace zachoval národ-
ně-spolehlivě. Plno lidí
skončilo ve věznicích,
plno lidí bylo popraveno,
stačilo obvinění z kolabo-
race. Z kolaborace byli do-
konce obviňováni různí
vysoce postavení úředníci
či šlechtici, že byli spatře-
ni, jak je vezl otevřeným
automobilem nějaký na-
cistický pohlavár, vzepřít
se jeho pozvánce ke sveze-
ní bylo těžké. Z vypravová-
ní mé pratety si pamatuji,
jak ji přes jedno město
na Moravě vezl jeden ně-
mecký důstojník, když
ostatní úředníci města se
z pozvání vyvlékli pod růz-
nými záminkami. Prateta
měla pak co vysvětlovat.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. srpna 2021 06

25/29 °C23/27 °C22/26 °C20/24 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Rychle, než
obejmutí

znovu zakážou.“

MICHAL MATĚJKA
Facebook

Teplotní rekordy: 8,2 °C (1845) 35,6 °C (1892) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. opak „povolení“ (mn. č.)
2. předaná informace
3. zadarmo
4. rezerva jídla
5. kdo krade
6. tancovačka (hovor.)

7. opak „nemocný“
8. mistr zvuku (slang)
9. úsilím nabýt

10. zeleně barevný
11. odborníci
12. vzteklý

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky IX (8/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (18/22)
21.00 Sanitka 2 (7/13)
22.00 Ať se lidi mají rádi...

aspoň dnes
22.55 Komisař Montalbano
00.35 AZ-kvíz
01.00 Ignis Brunensis 2007
01.25 Kuchařská pohotovost
01.55 Malá farma
02.20 Dobré ráno
04.50 Po stopách hvězd

16.15 Noví sousedé (8/9)
16.40 Králova zahradnice
18.35 Automoto svět
19.05 Čičmianske tajomstvá
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hibernatus
21.30 Dvamisionáři
23.05 Ženy v celách smrti
00.00 Vzestup civilizace II
00.55 Spartakiádní vrah
01.45 Historie.cs
02.40 Společný výslech: Domi-

nik Duka a Tomáš Halík
03.20 Rodinné křižovatky
03.45 Před půlnocí
04.15 Uchem jehly
04.40 Bohové a proroci

16.00 Můj přítel Monk V (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4089)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (13)
21.25 Kriminálka Anděl II (14)
22.35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(23)

23.30 Můj přítel Monk V (5)
00.25 Můj přítel Monk V (6)
01.15 Odložené případy III (17)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(23)

03.00 Na lovu

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Linka (3)

Dramatický seriál (ČR, 2019)
21.30 Poklad z půdy
22.35 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex V (4)

Jedovatý plyn. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

01.50 Jake a Tlusťoch (4)
Laura. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

02.55 Policie Hamburk VII (5)
Proces. Krimiseriál (N, 2012)

03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Race across the world
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 #Naóčkujsehudbou
18.15 Óčko hity
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list special
22.00 O black list party
23.00 Óčko flirt
1.00 Race across the world

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 19. srpna 2021 07

Velká celodenní dobrodruž-
ná hra Pražské věže proběh-
ne v neděli a v pondělí na úze-
mí historického centra české
metropole. Milovníci historie
z celé republiky se několikrát
za rok sjíždí do Prahy, aby
chodili po pražských věžích.
Tentokrát k nim však budou
vzhlížet z pražských zahrad.

Praha má stovky věží, kte-
ré právem tvoří obraz našeho
města. Zároveň je Praha jed-
ním z nejzelenějšíchměst Ev-

ropy. Má spoustu zahrad, par-
ků i romantických přírod-
ních lokalit. Při hře se naučí-
te jejich jména, seznámíte se
s historií, poslechnete si zají-
mavé příběhy a osobně je na-
vštívíte.
Start hry je na nádvoří No-

voměstské radnice po oba
dny v 10 hodin. Zde vystoupá-
te na věž a rozhlédnete se,
kam vlastně půjdete.
Během hry budete obdivo-

vat zahrady kolem Pražského

hradu, navštívíte nejkrásněj-
ší barokní Vrtbovskou zahra-
du, zahrady v sousedství Čer-
nínského, Šternberského
a Valdštejnského paláce či
Vojanovy sady. A samozřej-
mě na vás čekají i další zají-
mavá překvapení.

Černínská zahrada za ministerstvem zahraničních věcí ARCHIV

Do věží. Hledět na
ně lze i ze zahrad

Nejucelenější analýza
tělesných funkcí

Na měření tlaku, kroků
nebo spánku jsme už vět-
šinou u chytrých hodinek
zvyklí. Samsung však s dal-
šími hodinkami přinesl zají-
mavou vychytávku. Pomocí
měření odporu ve vašem
těle, to když na hodinky
přiložíte dva prsty, vám
okamžitě sdělí kompletní
stavbu vaše těla, česky ře-
čeno, kolik tělesného tuku,

kosterního svalstva nebo
vody v těle máte. V domá-
cím prostředí můžete tyto
informace zatím získat leda
pomocí chytrých vah, teď je
však můžete mít dostupné
kdykoliv a kdekoliv. Váš tré-
nink bude o to efektivnější
a třeba i víc motivující.

To ale ohledně kontroly
tělesných funkcí není vše.
Analýza měření spánku
nově umožňuje detekovat
hladinu kyslíku v krvi, ale

Samsung představil další generaci
chytrých hodinek a novinkami u nich
rozhodně nešetřil. Galaxy Watch4 jsou
vůbec prvními, ve kterých najdete
operační systém Wear OS powered by
Samsung od Google. Proč na to všichni
tak dlouho čekali? Protože teď se s nimi
dá platit pomocí Google Pay. Kompletní
googlovské prostředí však kromě toho
zajistí i bohatý výběr aplikací, na které
jste běžně zvyklí ve svých telefonech
s androidem, od streamování hudby až
po fitness aplikace.

Placení nikdy nebylo snadnější. Nové hodinky změří
tělesný tuk a navíc odhalí i chrápání.

taky noční převalování, ba
co víc chrápání. Nekonečné
hádky na toto téma tak mů-
žete konečně utnout, a mož-
ná začít problém i řešit.

Nový den, nová tvář
Co je naopak u nositel-

ných zařízení u Samsungu
zvykem, je skvělý design.
Abyste se navíc nikdy ne-
nudili, můžete si dle libos-
ti vybírat mezi designem

analogovým či digitálním,
různými pozadími, barva-
mi i písmem. Sladit je navíc
můžete i s novými sluchát-
ky Samsung Galaxy Buds2.
S tímto duem pak s sebou
nepotřebujete na trénink
tahat nic dalšího. Hodinka-
mi ovládejte hudební i jiné
aplikace nebo klidně upra-
vujte nastavení sluchátek,
včetně aktivního potlačení
hluku ANC. Všechna ostatní

zařízení, tedy i mobil, mů-
žete v klidu nechat doma.

Obě varianty hodinek
– Galaxy Watch4 i Galaxy
Watch4 Classic – budou
k dostání od 27. 8. za do-
poručenou maloobchodní
cenu od 6 999 Kč. Vyplatí
se však předobjednat je už
nyní. Pokud to stihnete do
půlnoci 26. 8., získáte du-
ální bezdrátovou nabíječku
v hodnotě 1 599 Kč zdarma.

Jak se přihlásit?

Utvořte rodinný nebo kama-
rádský tým s libovolným
počtem účastníků.

● Na www. prazske-veze.cz
jsou přihlášky, aktuální infor-
mace, kam se půjde, pravi-
dla, cíl hry i časový harmono-
gram. Nehraje se na čas.

● Na startu účastníci obdrží
mapu s vyznačenými stano-
višti, startovní průkaz a itine-
rář s úkoly. Strategii si volí
každý tým sám. V cíli všichni
získají zlatou kostičku.

Inspirace osmdesátkami
Pro svou kolekci podzim/zima 2021 adidas Originals při-
chází s novou variantou ikonické řady Forum – tentokrát
inspirovanou kulturními trendsettery, kteří mají schop-
nost měnit budoucí styl. Nejnovější kolekce podporuje
mladou generaci v otevřeném přístupu k životu a také
oslavuje ryzí radost z amatérského sportu.

Alpy nezklamou
Kocháte-li se rádi krásnou
přírodou, rakouské Alpy
vás nikdy nezklamou. Sáz-
kou na jistotu je region
Leogang, kde se můžete

ubytovat třeba ve vyhláše-
ném designovém resortu
Puradies se skvělým well-
ness a gastronomií. A od-
tud pak denně vyrážet
na kole, pěšky nebo lanov-
kou za novými zážitky.

Leogang. Vyzkoušejte největší cykloráj v Rakousku



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. srpna 2021 08

Offroadové schop-
nosti posílají
obrovskou dodáv-
ku od Fordu do no-
vých dimenzí.

Robustní design, řada inteli-
gentních technologií a nová
úroveň praktičnosti. To o no-
vém Transitu Trail píše sa-
motný Ford. Líbivé řeči? Tak
dobře, když už test, tak se
vším všudy. Transitu jsme po-
řádně „naložili“, aby předve-
dl, co opravdu umí.

A umí toho hodně. Třeba
zaujmout. Je to krabice, ale
stylová – novoumasku nepře-
hlédnete, skoro máte pocit,
že je to tuning a přidal jí fan-
da drsného pick-upu Raptor.
Boční lišty a černá 16" kola
z lehkých slitin jsou další sty-
lovky. Hezká dodávka.
Nejlepší je ale uvnitř. Ná-

kladový prostor má naše ver-
ze Kombi na středním rozvo-
ru L2 bez vyvýšené střechy až
deset krychlovýchmetrů. Níz-
ká nakládací hrana a široký
otvor bočních dveří na obou
stranách jen usnadňují stěho-
vákům život. Vyndali jsme
zadní řadu sedadel (celkem

uveze sedm cestujících plus
řidiče) a udělali z auta ideální
prázdninový vůz pro rodinu.
V pohodě jsme naložili čtyři
jízdní kola, plno bagáže, vel-
ký kovový gril, stany, spacá-
ky a kamarádovi ještě kočá-
rek a velký kontrabas, který
by jinak musel zůstat doma.
Pecka. Nosnost auta je
pro úplnost 2,1 tuny. Tažné
zařízení je samozřejmostí.
A jsme v loji. Třebaže exis-

tuje Transit Trail s pohonem
všech kol, my jsme dostali
verzi s pohonem pouze
na předek. A předními koly
jsme na louce zapadli do pod-
máčeného rigolu. Konec?

Kdeže. Auto jsme rozhou-
pali a mechanický samosvor-
ný diferenciál mLSD zreduko-
val nechtěný prokluz a poslal
hnací sílu zrovna na to kolo,
kterémohlo těžké auto vytáh-
nout ven. Když jsme později
narazili na brod, už jsme se
nebáli, že zůstaneme viset.
Spodek auta je navíc oplasto-
vaný jako v případě módních
crossoverů, takže jsme elimi-
novali nářek nad případnými
odřeninami krásného meta-
lického laku Dark Carmine
od větví či kamínků.
Srdcem dodávky za cenu

minimálně 1,1 milionu ko-
run je naftový dvoulitr Eco-

Blue Hybrid. Vznětový čtyřvá-
lec doplněný o 48V startér-ge-
nerátor překvapil spotřebou.
I plně naložené auto si řeklo
o 8,9 litru na sto kilometrů.
Motor se 125 kW fungoval

bez výhrad, dodávka není brz-
dou provozu, příjemná byla
i práce se šestistupňovýmma-
nuálem.
Praktickou stránkou jsou

různí jízdní asistenti, couvací
kamera, infotainment, plno
úložných kapes, ale také zá-
suvka na 230 V, která zvládne
150 wattů. Ne, naše výčepní
zařízení neutáhla, ale note-
book či akuvrtačku dobije
úplně v pohodě. PETR HOLEČEK

Jízda přes brod? Žádný problém, je to verze Trail. Po vyjmutí třetí řady sedadel získáte velký prostor. 3x METRONová maska chladiče

Španělský
ďábel má
310 koní
Značka Cupra představila
novinářům svou aktuální
produkci, ve Vestci u Prahy
pořádala akci Cupra dny.
Deník Metro si od této
sportovní odnože Seatu,
která loni v lednu oslavila
tříleté samostatné působe-
ní na trhu, zapůjčil k rychlé-
mu testu model Formen-
tor, který není odvozený
od žádného modelu Seatu,
ale je svébytně vyvinutý.
Sportovní SUV s velmi vyzý-
vavým ostrým designem
má dvoulitrový motor TSI
s výkonem 310 koní, pohá-
ní všechna čtyři kola, auto-
matická převodovka má
sedm stupňů. Nejsilnější
Formentor na trhu s ozna-
čením VZ a cenovkou
1,4 milionu korun budil
v okolí Prahy plno pozor-
nosti, aby také ne – dyna-
mický zadní spojler, větra-
né kotoučové brzdy Brem-
bo s velkými disky v barvě
mědi, což je identita Cup-
ry... Krásné auto. A navíc
rychlé, přesné a přitom
pohodlné. TEXT A FOTO: METRO

Transit Trail je velký jako chata



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. srpna 2021 09

Pohárový čtvrtek.
Spraví si fotbalový
mistr chuť?

Fotbalisté pražské Slavie vmi-
nulém týdnu překvapivě vy-
padli ve 3. předkole Ligy mis-
trů s Ferencvárosem Buda-
pešť. Zklamání z vyřazení se
pokusí aspoň částečně za-
hnat proti Legii Varšava, s níž
se v závěrečném předkole Ev-
ropské ligy utkají o účast ve
skupině. Český šampion je fa-
voritem na postup. Dvojzá-
pas začne dnes v 19.00 v Ede-
nu. Odveta se odehraje o tý-
den později. Barvy polského
mistra hájí i český reprezen-

tační útočník a bývalý hráč
Slavie Tomáš Pekhart. Postu-
pující získá za účast ve skupi-
ně Evropské ligy prémii
3,63 milionu eur (92,3 milio-
nu korun). Tým, jenž neuspě-
je, si zahraje skupinu nově
vzniklé Evropské konferenč-
ní ligy a inkasuje 2,92 milio-
nu eur (74,3 milionu korun).
Slavii bude naposledy chy-

bět obránce Ondřej Kúdela,
který si odpyká závěrečnou
část z desetizápasového tres-
tu za údajnou rasistickou
urážku protihráče v březno-
vé odvetě osmifinále Evrop-
ské ligy v Glasgow. Za týden
už bude moci nastoupit.

Slavia má i velkou marod-
ku. Do pořádku se nestihne
dát křídelník Peter Olayinka,

zdravotní potíže se vrátily
útočníkovi Janu Kuchtovi
a nemocný byl v minulých
dnech další ofenzivní hráč
Ivan Schranz. Trenér českého
šampiona Jindřich Trpišov-
ský přesto věří, že dá dohro-
mady silnou základní sesta-
vu. „Zdravotní stránka není
moc dobrá. Absencí je hodně,
což už jsme viděli v minulých
zápasech. Pokračují dlouho-
dobé absence. Netroufnu si
ani všechny vyjmenovat, ale
jsou to pro nás důležití hráči.
Ať je to Michael Krmenčík,
Petr Ševčík, Peter Olayinka,
Srdjan Plavšič, či dlouhodobí
marodi Lukáš Provod a David
Hovorka. Plus kluci, kteří se
bohužel nevešli na soupis-
ku,“ řekl Trpišovský. ČTK

O pohárový podzim dnes
zabojují Jablonec a Plzeň.

● Po vyřazení ve 3. předkole Ev-
ropské ligy od Celtiku Glas-
gow mají fotbalisté Jablonce
druhý pokus na to, aby si
v této pohárové sezoně zajisti-
li účast ve skupině. Severočeši
ve 4. předkole nově vzniklé Ev-
ropské konferenční ligy změří
síly se Žilinou.

● Jablonečtí rozehrají souboj zá-
stupců bývalých federálních
partnerů doma a pokusí se
ukončit sérii bez výhry, která
trvá pět zápasů. Zápas začne
ve 20.00.

● Fotbalisté Plzně na úvod závě-
rečného 4. předkola Evropské
konferenční ligy přivítají CSKA
Sofia. Lídři české nejvyšší sou-
těže se po dvouleté absenci
touží vrátit do základní skupi-
ny pohárů. Utkání ve Štrunco-
vých sadech začne v 19.00.

● Viktoria měla ve 3. předkole
nečekaně hodně práce
s velšským outsiderem
The New Saints. Plzeň úvodní
ztrátu 2:4 z Cardiffu smazala
domácím vítězstvím 3:1 a po-
stup si zajistila triumfem v pe-
naltovém rozstřelu, svým prv-
ním v evropských pohárech.

Další čeští zástupci

Japonsko
bez formule
Velká cena Japonska for-
mule 1 se stejně jako loni
kvůli koronavirové pande-
mii neuskuteční. V Suzuce
se mělo letos jet 10. října.
Vedení šampionátu včera
uvedlo, že po dlouhých dis-
kusích s japonskými úřady
padlo rozhodnutí zrušit
závod. V Japonsku stoupa-
jí počty nakažených covi-
dem-19. Tamní vláda už ně-
kolikrát prodloužila stav
nouze v olympijském To-
kiu a rozšířila ho i na další
prefektury. Snímek pochá-
zí z roku 2019. AP

Vzala si
přítelkyni
Snowboardistka Šárka
Pančochová se vdala. Dlou-
holetou přítelkyni Kaileen
Lareeovou si vzala ve Spo-
jených státech amerických,
kde jsou sňatky homose-
xuálů povolené. Trojnásob-
ná účastnice zimních olym-
pijských her ve freestylo-
vých disciplínách chtěla pů-
vodně se svatbou počkat
na povolení sňatků lidí stej-
ného pohlaví v Česku, ale
nakonec udělala tento ži-
votní krok dříve. Třicetile-
tá česká reprezentantka
sdílela na Instagramu foto-
grafie ze svatebního dne.
„Minulý rok byl bláznivý
a bude ještě bláznivější.
Nemohu se dočkat, až strá-
vím zbytek svého života
se svou nejlepší přítelkyní
a budeme tento život sdí-
let navždy,“ napsala k sérii
fotografií. MAFRA

Dominic Thiem nebude obha-
jovat titul na grandslamovém
US Open. Rakouský tenista
předčasně ukončil sezonu
kvůli zranění zápěstí, které si
přivodil koncem června
na turnaji na Mallorce. Od té
doby nehraje.

Sedmadvacetiletý hráč měl
zápěstí pět týdnů v ortéze
a přišel o Wimbledon i olym-
pijské hry v Japonsku, z nichž
se ale kvůli špatné formě
a snaze o přípravu
na US Open omluvil ještě
před zraněním. Nakonec ne-
naskočí ani do turnaje v New
Yorku, kde loni zaznamenal

životní úspěch. O ukončení se-
zony včera informoval v pro-
hlášení. „Jsemhrozně zklama-
ný, že nemohu obhajovat ti-
tul na US Open a přijdu o zby-
tek sezony. Ale vím, že to tak
musí být. Mámpřed sebou ješ-
tě dlouhou kariéru, takže se
vrátím, až budu úplně v po-
řádku a v dobré formě,“ uvedl
Thiem. Jeho léčba se vyvíjela
dobře, ale po návratu na kur-
ty se potíže znovu ozvaly.

US Open začne 30. srpna.
Thiemovi patří šesté místo
ve světovém žebříčku, přesto-
že se mu v letošním roce pří-
liš nedařilo. ČTK

Krátce

Stříbro mělo
cenu zlata
Polská oštěpařka Maria
Andrejczyková vydražila
stříbrnou olympijskou
medaili, aby získala pení-
ze na srdeční operaci os-
miměsíčního chlapce.
Od sítě polských super-
marketů za ni dostala
v přepočtu asi 2,7 milio-
nu korun, ale cenný kov
jí zůstane. Vítězná firma
si totiž od ní medaili
nevezme.

Žádní diváci!
Hrozí požáry
Stoupání v závěru zítřej-
ší etapy Vuelty se odehra-
je bez diváků podél silni-
ce. Důvodem není pande-
mie koronaviru, ale zvý-
šená hrozba lesních po-
žárů. ČTK

Slavii trápí velká marodka

Bez obhájce. Rakouský
hráč vynechá US Open




